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Организация, используя при осуществлении своей
деятельности авто, несет ряд затрат: на заправку
автомобиля, его техосмотр, страхование, ремонт и т.д.

КАК И ГДЕ ОТРАЖАТЬ?
 Топливо для целей учета относится к запасам,

учитываемым на счете 10 "Материалы". В типовом
плане счетов для отражения информации о его
наличии и движении предусмотрен субсчет 10-3
"Топливо".

При налогообложении прибыли в состав нормируемых
затрат включаются затраты на оплату стоимости топлива
для механических транспортных средств,
израсходованного в пределах норм, (подп. 1.2-1 ст. 171
НК).
• Основанием для списания на затраты топлива,

израсходованного автомобилем, являются
накопительные ведомости данных путевых листов о
фактическом расходе ГСМ или карточки учета расхода
топлива за отчетный период.

• Документ, на основании которого в учете отражается
списание топлива, должен содержать обязательные
для ПУД реквизиты.

 С определенной периодичностью автомобиль
должен проходить гостехосмотр и получать
разрешение на допуск к участию в дорожном
движении.

Перед прохождением гостехосмотра организацияция
платит за проведение техосмотра.
Для налога на прибыль документально подтвержденные
расходы на гостехосмотр включаются в затраты по
производству и реализации товаров (работ, услуг) в том
отчетном периоде, к которому они относятся (принцип
начисления).
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 Страхование гражданской ответственности
владельцев транспортных средств является
обязательным❕

Сумму страхового взноса учитывают в затратах,
формирующих расходы по текущей деят-ти. Орг-ции
торговли и общественного питания относят сумму
страхового взноса на счет 44, а орг-ции,
осуществляющие производственную деят-ть, - на счета
23, 25, 26 и 29.

Для целей исчисления налога на прибыль сумма
страхового взноса относится на затраты по производству
и реализации, учитываемые при налогообложении.
Списание производится в том периоде, когда указанная
сумма отнесена на расходы в бухучете, и в той же сумме
(п. 1, п. 3 ст. 169, п. 1 ст. 170 НК).

 Транспортные средства, зарегистрированные за
организацией в ГАИ, являются объектом обложения
транспортным налогом. При этом отдельные
организации не признаются плательщиками налога, а
некоторые транспортные средства - объектом
налогообложения (ст. 307-1, 307-2 НК).
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➡️ Сумма транспортного налога по каждому из объектов
налогообложения исчисляется исходя из установленной
годовой ставки налога с учетом периода, когда
автомобиль был зарегистрирован за организацией, и
периода применений льгот (п. 1, 4 и 5 ст. 307-7 НК).

Уплата производится в следующем порядке:
за I, II и III кварталы перечисляются рассчитанные в
установленном порядке авансовые платежи, а по итогам
года производится доплата налога либо определяется
сумма к зачету (возврату) (п. 8 ст. 307-7, п. 4 ст. 307-8
НК).


